
REGISTRO GENERALE N. 560 del 16/10/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 560 del 16/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 369 del 16/10/2020 
PROPOSTA N. 657 del 16/10/2020 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIE DEL MUNICIPIO  E DELLA SALA CONSILIARE. CIG Z7724B9D1E. 

PROROGA TECNICA CONTRATTUALE PER IL PERIODO 01/11/2020 – 31/12/2020 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PREMESSO che, con propria precedente determinazione n. 367 del 25.09.2018, è stato 

aggiudicato il servizio di pulizia del municipio  e della sala consiliare di Padria alla ditta LA SAN 

GIOVANNI Soc. coop. Sociale, a decorrere dal 01.11.2018, per l’importo di € 8.160,00, IVA 

esclusa, per il biennio 2018-2020, assumendo il relativo impegno di spesa;  

CONSIDERATO che il contratto è stato stipulato telematicamente in data 22/10/2018 ed è in 

scadenza il prossimo 31 ottobre 2020;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 332 del 18/09/2020, con la quale è stata indetta una 

nuova gara per l’affidamento del servizio di pulizie del municipio e della sala consiliare per la 

durata di ventiquattro mesi, con procedura aperta telematica, tramite il portale SardegnaCat, ai sensi 

degli artt. n. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

SOTTOLINEATO che la procedura di gara per l’aggiudicazione del nuovo appalto è ancora in 

corso;  

RILEVATO che, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, si rende indispensabile dare 

corso ad una proroga, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 106, comma 11, del Dlgs 50/2016, per il 

periodo 01/11/2020-31/12/2020, per motivi tecnici, del vigente contratto stipulato con ditta La San 

Giovanni, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere;  

RILEVATO che “la proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di 

strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La 

conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione 

amministrativa (art.97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente 

non dipendenti dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il 

servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”. 

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 

8.7.2008 n. 3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, 

sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato 

del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche 

Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del 

tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione 

del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione 

amministrativa;  

ACCERTATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. 

tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG Z7724B9D1E), come da 

risposta fornita dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ– Tracciabilità dei flussi finanziari - A42 che si 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 560 del 16/10/2020 

riporta nel prosieguo “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia 

concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 

affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario” ;  

PRESO ATTO di quanto sopra, si ritiene pertanto che sussistano le motivazioni per procedere ad 

una proroga tecnica per il tempo strettamente necessario per l’espletamento della procedura di gara 

ad evidenza pubblica; 

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:  

• la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 28/12/2019; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020/2022 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020;  

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e 

il Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 31/05/2019 con il quale la sottoscritta Mariangela 

Arca è stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei 

Servizi Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria ed accertata la propria 

competenza ad emanare il presente atto;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 560 del 16/10/2020 

RITENUTO di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali che si intendono qui integralmente 

richiamate e trasposte; 

DI PROROGARE, per l’effetto, per il periodo 01/11/2020 -31/12/2020, il contratto d’appalto 

relativo al servizio di pulizie del municipio e della sala consiliare, stipulato in data 22/10/2018 con 

la ditta La San Giovanni Soc. coop. Sociale, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, 

CIG Z7724B9D1E;  

DI DARE ATTO che trattasi di proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara d’appalto 

in corso;  

DI INTEGRARE, per la somma complessiva di €. 862,12, l’impegno n. 601/2018 assunto in 

favore ditta La San Giovanni Soc. coop. Sociale a valere sul cap. 1214.1, B.P.2020/2022, 

competenza 2020;  

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta La San Giovanni Soc. coop. Sociale; 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli 

interni; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Mariangela Arca 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 657 del 16/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
16/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 657 del 16/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 560 del 16/10/2020 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 16/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 792 

 
Il 16/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 560 del 16/10/2020 con 
oggetto 
 
SERVIZIO DI PULIZIE DEL MUNICIPIO  E DELLA SALA CONSILIARE. CIG Z7724B9D1E. PROROGA TECNICA 
CONTRATTUALE PER IL PERIODO 01/11/2020 – 31/12/2020 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 16/10/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


